Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 485ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos dezenove dias do mês de maio de 2015, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, 2

reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadrigentésima octagésima 3
quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De 4
Felippe Júnior, presidente; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; José Ulisses Fontenele 5
Figueira, secretário geral; Selma Mendes Mesquita, conselheira efetiva; Maria Lúcia 6
Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7

Administrativo. 3. ABERTURA - O presidente deu abertura à reunião, solicitando ao 8
secretário geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o 9
secretário procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram 10

compreendidos e aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. 11
Região.  5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 1171/2015 – Luiz Cláudio 12
Barbosa Pimentel – baixa por aposentadoria; Processo 1172/2015 – Fernanda Célia 13
Sydnei Ribeiro Lima – reavaliação da baixa temporária e Processo 1173/2015 – Alana 14
Cláudia Busnello Lima – registro definitivo. Os processos foram analisados e 15

considerados aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 16
15/5/2015: R$ 6.587,00; b) Saldo da aplicação no mês de abril – posição em 17
30/4/2015: R$ 155.192,31 c) Saldo na nova conta corrente (Carteira, Taxa de 18

Inscrição e Certidões) – posição em 15/5/2015 – R$ 3.519,85 – d) Aprovação do 19
balancete do mês de março de 2015 – O balancete enviado pela assessoria contábil 20
foi analisado e aprovado. f) Aquisição de uma impressora laser. Os assistentes da 21

diretoria e administrativo informaram que a impressora em atividade queimou e é 22

preciso a aquisição de uma nova. O assunto foi discutido e aprovado pelos presentes, 23
após tomada de preços a ser executada. 7.ADMINISTRATIVO. a) Preparação para 24
Reunião do Órgão Consultivo em Belo Horizonte, no final do mês. O presidente 25

Bernardo De Felippe Júnior historiou o que irá apresentar na reunião, com relação ao 26
Conrerp 6ª. Região e outros assuntos foram acrescentados à apresentação.- b) E-27

mail da delegada do Amazonas. – A delegada do Amazonas Alane solicitou o seu 28
desligamento da delegacia. O pedido foi aceito e a portaria de indicação será 29
revogada. 8 – Assuntos gerais. Após o esgotamento dos assuntos da pauta, passou-30
se a discutir assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a 31

reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral, lavrei a 32
presente ata que vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.  Brasília, 19 33

de maio de 2015.  34

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 35

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 36

José Ulisses Fonenele Figueira – secretário geral 37

Selma Mendes Mesquita – conselheira efetiva 38